ni siquiera hace mención de un buen número⁶ de las *figurae* enumeradas en el *De oratore* como pertenecientes a la *doctrina uulgaris*, con lo que se reduce a una docena muy justa⁷ el número de los σχήματα ciceronianos tenidos por meramente aceptables – *ceteris omnibus consentio*, en palabras del *rhetor* –, aunque con reparos, reservas o matizaciones tres de ellos:

digressio:

ab re ‘digressio’, in qua cum fuerit delectatio, tum reditus ad rem aptus et concinnus esse debet (Cic., *De orat.* III 203) / in quo est et illa, *si tamen inter schemata numerari debet*, cum aliis etiam pars causae uideatur, ‘digressio’ ... (Quint., *Inst.* IX 2.55).

geminatio uerborum:

geminatio uerborum habet interdum uim, leporem alias (Cic., *De orat.* III 206) / nam et uerba geminantur, uel amplificandi gratia, ut “occidi, occidi non Spurium Mae- lium” (alterum est enim quod indicat, alterum quod adffirmat), uel miserandi, ut “a Corydon, Corydon” ... (Quint., *Inst.* IX 3.28).

iteratio:

... et ab eo, quod est dictum, seiunctio et reditus ad propositum et iteratio et rationis apta conclusio (Cic., *De orat.* III 203) / faciunt illa quoque iucundam orationem, aliqua mentione habita differre et deponere apud memoriam iudicis et reposcere quae deposueris et iterare quaedam schemate aliquo (*non enim est ipsa per se ‘iteratio’ schema*) ... (Quint., *Inst.* IX 2.63).

A la vista de todo lo cual, forzosamente hay que concluir que carece absolutamente de fundamento real la opinión común según la cual Quintiliano sería seguidor fidelísimo, y hasta reivindicativo, de la doctrina de Cicerón, así como el juicio que acerca de las citas reseñadas aventuró Cousin: seguro es, y evidente, que fueron aducidas para que los lectores de la *Institutio* pudieran apreciar – *ne fraudarem legentes iudicio maximi auctoris* – las radicales diferencias de criterio que separaban la doctrina rigurosa del *rhetor* de la de aquellos pragmáticos que, atentos sólo a los resultados, creían que era lícito y oportuno *latius complecti conformationes uerborum ac sententiarum*, como por ejemplo el admirable y admirado *orator*, pero no *rhetor*, Marco Tilio Cicerón.

⁶ A saber: *adiunctio, anteoccupatio, comminatio, concisa breuitas, continuatum, conuersio, declinatio, declinatio breuis a proposito, dissipatio, dissolutum, erroris inductio, illusio, impetus et concursio, interruptum, obsecratio, percursio, personarum ficta inductio, progressio, reuocatio uerbi y rogatio.*

⁷ A saber: *correctio, digressio, diiunctio, dissimulatio, distinctio, dubitatio, geminatio uerborum, gradatio, iteratio, morum imitatio, reticentia y sub aspectum paene subiectio.*